Ad L. Cum res. 12.

Cum res non instrumentis gerantur, sed in hac rei gesta testimonium conferatur: factam emtionem, & in vacuum possessionem inductum patrem tuum, pr. tuumque numeratum, quibus potes iure proditis probationibus docere debes.

S V M M A R I A.

- 1 Rei vindicatio quomodo probetur?
- 2 Dominii transferenda requisita. Et num. 21.
- 3 Vacua possessio quia?
- 4 Instrumenta vtrum sint necessaria ad emtionem, aut emtionis probationem.
- 5 Instrumenta non pertinent ad substantiam rei gesta.
- 6 Res quid hic?
- 7 Res & negotia instrumentis non geruntur.
- 8 Scripturarum vsus & testimoniorum finis quia?
- 9 Emtores in vacuum possessionem induci, an ad dominium transferendum necesse sit?
- 10 In vacuum induci possessionem quid?
- 11 Possessio vacua quae?
- 12 Dominium inter viuos acquiri non potest, nisi traditione & apprehensione.
- 13 Proprietas seu dominium cum possessione nihil commune habet.
- 14 Duo in solidum possidere non possunt.
- 15 Dominium rei in aliquem transferri sine possessione vacua.
- 16 Dare quid?
- 17 Dare in dotem quid?
- 18 Praedium dotale non est, nisi cum traditum est, & dominium translatum.
- 19 Actio in rem cui & quando datur?
- 20 Afferens aliquid in iudicio, id probare debet.

1 **Q**uam rem suam vindicat, quia se dominum esse intendit, vt est natura actionis. *l. in rem ff. de rei vind.* iccirco iuxta regulam iuris se dominum esse docere debet, & quia dicit; & quia actor est. Ob hanc causam Chronia quaedam, quae fundum vindicabat a possessore, vt pbaret fundum suum esse; quia hanc tria intendebat, sine quibus ex emtionis causa dominium transferri non potest, nempe fundum a patre suo emtum, patrem in vacuum possessionem eius fundi inductum, pretium item a patre numeratum, quae omnia ad transferendum dominium necessaria sunt, si modo per vacuum possessionem traditionem intelligimus, vt docuimus ad *l. proprietatis, supra.* Si pater Chroniae dominus fuit, consequens est, vt & ipsa sit domina, quae patri successit. *l. heres in omne. 37. ff. de adq. hered. l. cum heredes. ff. de adq. possess.* Possessor refert ebat ex aduerso, non profertur a Chronia instrumentum emtionis, Itaque dicebat sine instrumento aut emtionem non valuisse, aut probari non posse. Itaque non esse audiendam. Quaesitum est, vtrum instrumenta necessaria sint ad emtionem, aut emtionis probationem? De vtroque hic rescriptum est, neque instrumenta ad substantiam rei gesta pertinere, neque ad probationem esse necessaria, sed quae hic intenduntur a Chronia, aliis modis probari posse tum iure proditis. Primum igitur hoc statutum, instrumenta non pertinere ad substantiam rei gesta, sed quod geritur, etiam sine instrumentis valere, quod compluribus locis apertius

expressum est, *l. cum instrumentis. 10. inf. de fide instr. l. contrahitur. ff. de pign.* Id autem significatur in principio huius rescripti, ratione adiecta: *Quia res instrumentis non geruntur.* Res, quae est, negotia, quae inter aliquos obligationis contrahenda, aut traditionis causa intercedunt, nempe quia negotia, & contractus ex regulis iuris certis geruntur, id est, perficiuntur, aut consensu, aut re, aut verbis. Literas & scripturam ab initio nulli contractus desiderant. Id intelligitur ex diuisione contractuum, quae traditur in *s. vlt. Inst. de obl. & act. & in l. i. ff. de obl. & actio.* Cum hoc consensu, re, verbis perfici dicimus, hoc dicimus perfici sine instrumentis; quia nihil istorum scripturam desiderat. Conuenire enim possumus sine scriptura: res & verba item interuenire sine scriptura. *l. 2. ff. de obl. & act.* Ex quo efficitur, quod hic dicitur, res & negotia instrumentis non geri, aut perfici. Quod si verum est, consequens est, etiam instrumentis non interuenientibus, valere quod gestum est. Hoc ita est, nisi conuenierit, vt negotium & contractus scripto conficeretur: conuentio contractui legem dabit. Quod constitutum est in *l. contractus. 16. infra de fide instrum.* Quod ad probationem attinet, hic rescriptum est, in instrumenta testimonium rei gesta conferri: sensus rescripturas & testimonia fieri, testimonii causa, vt per eas scripturas res facilius probetur, vt explicatur in *l. contrahitur. de pign.* Hoc eo spectat, vt intelligatur, si res alio modo probationem habet, frustra ad probationem instrumenta requiri. Idque est, quod in hoc rescripto colligitur, cum in instrumento rei gesta testimonium conferatur, posse actorem; quibus volent modis, dum legitimis, probare, quod intendit. Quae & sententia est *l. proprietatis. 4. supra.* Ex his tribus, quae hic commemorantur, haec dicuntur probari debere. Duo quaesita sunt nobis animaduertenda ne huius rescripti verbis decipiamur ad recipiendum fallam sententiam. Primum hic dicitur, Chroniam docere debere patrem suum in vacuum possessionem fundi inductum esse. Hinc quaesitum est, an ad dominium transferendum necesse sit, emtores in vacuum possessionem fundi induci, id est, ita rem ei tradi, vt incipiat possidere, & solus possidere, ita vt possessionem ab aliis omnibus possessoribus vacuum teneat. Id verba rescripti prima fronte innuere videntur. Non est enim vacua possessio, nisi quae alios possessores non habet: Imo verum nisi ea, quae alios tutores non habet. *leg. 2. s. vlt. & leg. 3. in prin. de action. emti.* Id quod satis verbum vacui ostendit. Communis sententia est, non esse necesse ad dominium ex traditione adquirendum, vacuum possessionem in accipientem transferri, denique sine possessione vacua, atque adeo sine possessione dominium transferri posse. Quae sententia mihi verissima videtur; non quod ad dominium transferendum, non sit necesse, rem accipienti tradere. Nam sine traditione & apprehensione rei, dominium inter viuos acquiri non potest. *l. traditionibus. supra de pact. s. per traditionem, Instit. de rerum diuisi.* Sed quia tradere rem corpore, & contingere eam corpore, vt accipias, ad adquirendum dominium satis est, etiam si alius eam rem vere possideat. Id certa ratione iuris effici mihi videtur. Certi enim iuris sententia est, nihil commune habere proprietatem, seu dominium cum possessione. *l. naturaliter, s. nihil commune. ff. de acquiren. possess.* Sensus est, vt alibi interpretatur idem Ulpianus eum dominium esse posse, qui non possidet; & contra eum vere possidere posse, qui non sit dominus. *leg. 1. s. i. ff. vti possidetis.* Quod si ita est, non necesse est ad adquirendum dominium praecedere, aut coniungi possessionem. Vulgo autem dilucide probatur haec sententia *l. si fundum 16. ff. de fund. dotal.* Illic proponitur mulier, fundum habuisse, qui ab alio bonae fide possidebatur, ex quo intelligitur, mulierem non possidisse. Nam duo in solidum possidere non possunt. *leg. 3. s. ex contrario. ff. de acquit. possess.* Proponitur nihilominus ea mulier, eum fundum dedisse in dotem marito. Respondet Triphonius, si maritus eum fundum petere, cum posset, neglexit, rem periculi sui facere. Ex eo responso aperte colligitur; mulierem sine possessione vacua fundum mariti tradendo, dominium in matrum translulisse, dum forte absente possessore maritum induxit in detentionem eius fundi. Id autem ex eo responso certo colligitur quatuor argumentis: Primum est, quod dicitur mulier eum fundum dedisse. Dare est transferre dominium transferre. *s. sic in aq. Instit. de actionibus.* Dominium ergo eius fundi translulit, quem tamen non possidebat: Nihil ad rem pertinere quod interdum dicitur, mulier rem in dotem dare, quam tamen non tradidit, vt sit in dotem dare, idem, quod dari dicere, fuit promittere in dotem; *leg. si rem agnam. 14. cum l. seq. ff. de iure dot.*

Nam hæc significatio, abusiua est, & nunquam accipitur, nisi cum manifestum est, scriptorem id sentire, vt manifestum est in dicta l. si rem estimatam. iuxta regulam i. non aliter, ff. de leg. 3. Secundum eius rei argumentum est in dicta leg. si fundum. quod fundus hic, qui marito in dotem datus est, dicitur dotalis constitutus. Non t̄ est prædium dotale, nisi tunc, cum traditum est, & dominium translatum, leg. dotale. §. dotale. ff. de iure dotium. Tertium argumentum ex eadem lege est, quod dicitur, is fundus marito in dotem datus, non posse alienari ob id, quod dotalis constitutus sit. Factus igitur erat fundus mariti, alioqui si alienus fundus mansisset, non posset quidem à marito alienari, sed hoc non ideo fieret; quia dotalis fundus esset, sed quia esset alienus, & non magis, quia non alius, qui alienus sit, à marito posset alienari. Postremum argumentum, idque certissimum est ex eo quod Triphonus ait: Fundo hoc in dotem dato, maritum posse eum fundum petere, & nisi petierit, rem periculo suo facere. Non potest maritus eum fundum à possessore petere actione in personam; quia maritus cum possessore fundi nihil contraxit: reliquum est igitur, vt intelligamus eum petere posse solum actione in rem. Nam hæc ordinaria sunt tantum duo genera actionem in rem & personam, l. actionem. ff. de oblig. & action. §. 1. Institution. de action. Non est t̄ marito in rem actio, nisi dominus factus sit, leg. in rem ff. de rei vindicat. Dominum igitur eum factum esse intelligi necesse est. Nam ridiculum est, quod quidam ariolantur, illic i. circo maritum posse fundum vindicare, quamuis ei traditus non esset, nec fundi dominus; quia mulier actionem in rem sibi competentem marito cessisset. Verba legis manifeste reclamant, quibus tantum proponitur fundus in dotem datus, de actione in rem cessa marito ne apex quidem. Proinde dubitari non potest, quin sententia superior euidenter probetur in dicta leg. si fundum. de fun. dot. Ea, quæ contra hanc sententiam dici solent, in alium locum magis oportunitate reiiciemus, vbi de aquirendis rerum dominijs agitur, solum attingam, quod proprium est eius loci, ne quis ex eo error sit, aduersus superiorem veram sententiam. Opponitur igitur nobis hic locus, vbi obseruandum est, non dici, Chroniam posse probare, patrem suum in vacuam possessionem inductum, sed dici, eum debere id docere, quæ verba sunt necessitatis. Respondetur; t̄ circo hic dicitur Chroniam debere probare, patrem suum inductum in vacuam possessionem; non quia necesse esset, eum id intendere, sed quia ex facto intendebat, ita rem gestam esse. Et respondetur se: undum interrogatum. Quia intendebat ita esse, iccirco t̄ eam, quod intendit, probare debere: vt responsum est in leg. cum te supra. Eum, qui dicebat, se minorem esse, cum agebatur iudicio, id probare debere; cum tamen sciamus, non esse necesse ad in integrum restitutionem, eum, qui restitutionem postulat, amplius intendere & probare debere, quam se minorem fuisse tum, cum contrahebatur, etiam si nunc, cum agit, sit maior. Sed respondendum est, ideo actorem probare debere de præsentæ ætate; quia præsentem ætatem intendebat: sic hoc loco Chroniam dicitur probare debere hæc tria, quæ hic commemorantur; quia gesta esse intendebat, non quia ea ad translationem dominijs sunt necessaria. Hoc cum dicimus, non diuinamus, sed ex verbis rescripti id liquido apparet: idcirco exigi probationem istarum rerum, non quod sint necessaria ad dominijs translationem, sed quia gesta esse dicebantur. Apparet, primum ex eo, quod dicitur Chroniam probare debere emtionem factam. Constat inter omnes, dominium transferi posse ex alijs causis, quam ex emtione. Item dicitur Chroniam probare debere, patrem suum inductum esse in possessionem. Ad translationem dominijs non est necesse patrem Chroniæ fuisse in possessionem inductum. Nam multo citius facta esset domina Chronia, si ipsa fuisset inducta in possessionem. Ex quo apparet, non dici eam apte probare debere; quia ad acquisitionem dominijs necessaria sunt, sed quia in iudicio ex facto ita conuenit se intendebat.